
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기획감사실

정책: 시정 종합기획 조정

단위: 정책기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2016년도 본예산 일반회계 기획감사실

기획감사실 27,206,618 9,889,499 17,317,119

국 5,160,642

지 4,232,389

기 834,280

도 944,042

시 16,035,265

시정 종합기획 조정 1,351,103 1,122,925 228,178

지 250,000

시 1,101,103

정책기획 552,600 640,455 △87,855

시정기획 290,400 345,400 △55,000

201 일반운영비 173,400 193,400 △20,000

01 사무관리비 122,000 142,000 △20,000

◐일반수용비 109,000

ο 기획 업무추진 10,000

ο 시장, 부시장실 현황판 및 시정홍보관 정비

5,000

ο 2016년 시정계획서 제작 20,000

ο 읍면동 순회 시정설명회 자료 제작

4,000

ο 중앙부처, 타 시군 벤치마킹 기념품 제작

19,000

ο 국가예산확보 정책건의 자료 제작

3,000

ο 민선6기 공약사업 보고서 제작

5,000

ο 역점 추진사업(지방3.0 등) 대시민 안내 추

진 5,000

ο 표준업무매뉴얼(SOP) 현행화 6,000

ο 메니페스토 우수사례 경진대회 발표 PT 제

작 및 참가비 5,000

ο 칼라프린터 및 고속복사기 운영

9,000

ο 김제시 행정대봉투 및 종이가방 제작

9,000

ο 한눈으로 보는 김제시 생활정보종합안내서

제작 9,000

◐운영수당 5,000

ο 시정발전 전문가 자문회의 운영수당

5,000

◐급량비 8,000

ο 기획 업무추진 8,000

10,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

4,000,000원

19,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

6,000,000원

5,000,000원

9,000,000원

9,000,000원

9,000,000원

5,000,000원

8,000,000원

02 공공운영비 1,400 1,400 0

◐공공요금및제세 1,400

ο 유선방송 수신료 200200,000원
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부서: 기획감사실

정책: 시정 종합기획 조정

단위: 정책기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 매니페스토 기초단체장 네트워크 가입비

1,2001,200,000원

03 행사운영비 50,000 50,000 0

◐시민소통, 정책발굴 토론회 개최

10,000

◐국가예산 및 포괄보조사업 실무능력향상 워크

숍 20,000

◐정부3.0 국민디자인단 정책간담회 개최

5,000

◐정부3.0 성과 박람회 참가 5,000

◐시정연구원 분과별 전략회의 개최

5,000

◐공약사업 추진상황 관리 5,000

10,000,000원

20,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

202 여비 35,000 50,000 △15,000

01 국내여비 35,000 50,000 △15,000

◐시정기획 업무추진 14,000

◐국회 및 중앙부처 등 국가예산확보활동 추진(

공통) 13,000

◐시책발굴 벤치마킹 및 정책건의 국가기관 방

문(공통) 8,000

14,000,000원

13,000,000원

8,000,000원

207 연구개발비 50,000 50,000 0

01 연구용역비 50,000 50,000 0

◐전략사업 추진을 위한 풀관리 용역

50,00050,000,000원

303 포상금 32,000 52,000 △20,000

01 포상금 32,000 52,000 △20,000

◐성과에 따른 토탈 인센티브 포상

32,00032,000,000원

시정 현안사업 추진(공통) 250,200 284,000 △33,800

201 일반운영비 49,500 55,000 △5,500

01 사무관리비 49,500 55,000 △5,500

◐일반수용비 36,000

ο 현안사업 업무추진 27,000

ο 보조금정산검사 전문가 자문료

9,000

◐급량비 13,500

ο 현안사업 업무추진 13,500

27,000,000원

9,000,000원

13,500,000원

202 여비 63,700 91,000 △27,300

01 국내여비 63,700 91,000 △27,300

◐시정현안사업 업무추진 38,500

◐의전활동 업무추진 1,400

◐1,2호차 수행기사 여비 2,800

◐주요 시책 및 공통 업무추진 21,000

38,500,000원

1,400,000원

2,800,000원

21,000,000원
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부서: 기획감사실

정책: 시정 종합기획 조정

단위: 정책기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

203 업무추진비 137,000 138,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 137,000 138,000 △1,000

◐시정현안사업추진 137,000137,000,000원

작은목욕탕 관리 12,000 11,055 945

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

01 시설비 12,000 0 12,000

◐작은목욕탕 물탱크 추가설치 12,00012,000,000원

정책개발 351,900 61,640 290,260

지 250,000

시 101,900

정책개발 31,540 39,540 △8,000

201 일반운영비 19,540 24,540 △5,000

01 사무관리비 19,540 19,540 0

◐일반수용비 14,700

ο 정책개발 업무추진 3,500

ο 정책개발관련 자료 제작 3,000

ο 우수시책 모음집 제작 4,000

ο 시군간, 부서간 현안조정 자료제작

4,200

◐운영수당 840

ο 제안제도 심사평가위원회 수당 840

◐급량비 4,000

ο 정책개발 업무추진 4,000

3,500,000원

3,000,000원

4,000,000원

4,200,000원

840,000원

4,000,000원

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

◐공모사업 추진 2,000

◐정책개발 업무추진 2,000

2,000,000원

2,000,000원

301 일반보상금 3,000 6,000 △3,000

11 기타보상금 3,000 5,000 △2,000

◐민간인 시책 우수제안자 포상 3,0003,000,000원

303 포상금 5,000 5,000 0

01 포상금 5,000 5,000 0

◐시책 아이템 등 공무원 우수제안 포상

5,000500,000원*10명

지역행복생활권 7,860 22,100 △14,240

201 일반운영비 6,460 18,500 △12,040

01 사무관리비 6,460 17,500 △11,040

◐일반수용비 6,460

ο 지역행복생활권 업무추진 1,4601,460,000원
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부서: 기획감사실

정책: 시정 종합기획 조정

단위: 정책개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 지역행복생활권관련 자료 제작

1,000

ο 지역발전사업 평가자료 제작 2,000

ο 지역발전 우수사례 PPT제작 2,000

1,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

202 여비 1,400 3,600 △2,200

01 국내여비 1,400 3,600 △2,200

◐지역행복생활권 업무추진 1,4001,400,000원

청소년 녹색 뇌 프로젝트 312,500 0 312,500

지 250,000

시 62,500

402 민간자본이전 312,500 0 312,500

지 250,000

시 62,500

01 민간자본사업보조 312,500 0 312,500

◐전통문화 체험 녹색 뇌 사업 170,455170,455,000원

지 136,364

시 34,091

◐농업IT와 함께하는 녹색 뇌 사업

142,045142,045,000원

지 113,636

시 28,409

지도감사행정 61,043 60,850 193

감사행정운영 46,693 44,500 2,193

201 일반운영비 28,840 27,770 1,070

01 사무관리비 27,640 27,770 △130

◐ 일반수용비 21,800

ο 감사 업무추진 4,900

ο 감사자료실 운영 1,690

ο 감사자료 인쇄 1,000

ο 공직자 청렴향상 교육시스템 운영

5,000

ο 상급기관 감사 수감운영 5,910

ο 자체감사 결과 제도개선 사례집 발간

1,500

ο 실시간 청렴도조사 시스템 운영

1,800

◐ 운영수당 2,840

ο 공직자 청렴향상교육 강사수당

2,000

ο 공직자윤리위원회 회의수당

840

◐급량비 3,000

ο 감사 업무추진 3,000

4,900,000원

1,690,000원

1,000,000원

5,000,000원

5,910,000원

1,500,000원

150,000원*12개월

1,000,000원*2회

70,000원*3명*4회

3,000,000원

02 공공운영비 1,200 0 1,200
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부서: 기획감사실

정책: 시정 종합기획 조정

단위: 지도감사행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐ 실시간 청렴도 조사시스템 유지비

1,2001,200,000원

202 여비 6,000 6,650 △650

01 국내여비 6,000 6,650 △650

◐감사종합행정 업무추진 6,0006,000,000원

301 일반보상금 3,000 3,000 0

11 기타보상금 3,000 3,000 0

◐명예감사관 감사수당

3,00050,000원*2명*3일*10개소

403 자치단체등자본이전 8,853 7,080 1,773

02 공기관등에대한자본적대행사업비 8,853 7,080 1,773

◐청백-e시스템 유지관리 및 운영 (시군분담액)

8,8538,853,000원

지도예방업무 14,350 16,350 △2,000

201 일반운영비 8,270 8,270 0

01 사무관리비 2,270 2,270 0

◐일반수용비 1,070

ο 품질실험실 자동차 검사수수료 및 점검

70

ο 품질실험실 코아채취 폐기물처리

600

ο 품질실험실 운영 400

◐피복비 1,200

ο 품질시험실 작업복,작업화 구입

1,200

70,000원

20,000원*30톤

400,000원

600,000원*2반기

02 공공운영비 6,000 6,000 0

◐공공요금 및 제세 1,200

◐시설장비유지비 1,000

◐차량·선박비 3,800

1,200,000원

1,000,000원

3,800,000원

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

◐상급기관 조사 및 감찰업무 추진

2,0002,000,000원

206 재료비 4,080 6,080 △2,000

01 재료비 4,080 6,080 △2,000

◐품질실험실 코아채취기 유류 690

◐품질실험실 코아채취기 발전기 오일

390

◐품질실험실 코아채취기 코아비트

3,000

690,000원

390,000원

200,000원*15개

성과관리 65,600 67,600 △2,000

성과관리 65,600 67,600 △2,000
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부서: 기획감사실

정책: 시정 종합기획 조정

단위: 성과관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 57,400 51,800 5,600

01 사무관리비 36,000 40,400 △4,400

◐일반수용비 29,000

ο 성과관리 업무추진 1,000

ο 성과지표 시행계획서 제작 1,000

ο 성과관리 평가보고서 제작 1,000

ο 생산성대상 및 정책실명제 책자유인

1,000

ο 합동평가 및 생산성대상 응모 PPT작성

2,000

ο 성과관리 시민평가단 운영 3,000

ο 성과관리(BSC) 지표개발 고도화(2017)

20,000

◐운영수당 5,390

ο 정책실명제 심의회 참석수당

700

ο 성과지표 평가위원회 참석수당

420

ο 출자출연기관 심의위원회 참석수당

770

ο 성과관리 전문평가단 평가 수당

2,000

ο 성과관리 교육 강사료 1,500

◐급량비 1,610

ο 성과관리 업무추진 1,610

1,000,000원

20,000원*50부

20,000원*50부

20,000원*25부*2회

2,000,000원

3,000,000원

20,000,000원*1식

70,000원*10명

70,000원*6명

70,000원*11명

200,000원*10명

1,500,000원

1,610,000원

02 공공운영비 21,400 11,400 10,000

◐시설장비유지비 21,400

ο 성과관리전산시스템 유지보수

11,400

ο BSC 성과관리시스템 고도화(프로그램 업그

레이드) 10,000

95,000,000원*12%

10,000,000원*1식

202 여비 2,700 3,800 △1,100

01 국내여비 2,700 3,800 △1,100

◐성과관리 업무추진 2,7002,700,000원

306 출연금 5,500 5,000 500

01 출연금 5,500 5,000 500

◐한국지역진흥재단 출연금 5,5005,500,000원

의회법무 281,260 265,180 16,080

의회법무운영 281,260 265,180 16,080

201 일반운영비 143,680 126,500 17,180

01 사무관리비 138,680 126,500 12,180

◐일반수용비 135,680

ο 법무 업무추진 2,5002,500,000원
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부서: 기획감사실

정책: 시정 종합기획 조정

단위: 의회법무 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 변호사 수임료(승소사례금 포함)

50,000

ο 마을변호사제도 홍보 현수막 제작(읍면동)

6,080

ο 마을변호사제도 홍보물 제작(읍면동배부)

2,000

ο 자치법규집 구입 및 추록제작

15,000

ο 법무관련 편람 제작 4,500

ο 의회 행정사무감사 수감자료 제작

5,000

ο 고문변호사 수당 7,200

ο 의회업무보고서 제작 20,000

ο 자치법규 일제조사 업무추진 3,000

ο 마을변호사 법률 자문 수당

20,400

◐급량비 3,000

ο 의회법무 업무추진 3,000

50,000,000원

80,000원*19개*4회

500,000원*4회

15,000,000원

4,500,000원

5,000,000원

200,000원*3명*12월

20,000,000원

3,000,000원

100,000원*17명*12개월

3,000,000원

03 행사운영비 5,000 0 5,000

◐마을변호사제도 운영 5,0005,000,000원

202 여비 2,700 3,800 △1,100

01 국내여비 2,700 3,800 △1,100

◐의회법무 업무추진 2,7002,700,000원

304 연금부담금등 124,880 124,880 0

03 의원상해부담금 124,880 124,880 0

◐의원상해부담금 124,880124,880,000원

305 배상금등 10,000 10,000 0

01 배상금등 10,000 10,000 0

◐배상금 10,00010,000,000원

규제개혁 38,700 27,200 11,500

규제개혁추진 38,700 27,200 11,500

201 일반운영비 15,000 20,200 △5,200

01 사무관리비 15,000 20,200 △5,200

◐일반수용비 10,000

ο 규제개혁업무 추진 3,000

ο 규제개혁 우수사례집 제작 5,000

ο 규제발굴 현장간담회 자료 유인

2,000

◐운영수당 2,000

ο 규제개혁위원회 민간외부인사 참석수당

1,000

ο 규제개혁 전청원 교육 강사수당

1,000

3,000,000원

50,000원*100권

2,000,000원

1,000,000원

500,000원*2회
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부서: 기획감사실

정책: 시정 종합기획 조정

단위: 규제개혁 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐급량비 3,000

ο 규제개혁업무 추진 3,0003,000,000원

202 여비 2,700 4,000 △1,300

01 국내여비 2,700 4,000 △1,300

◐규제개혁업무 추진 2,7002,700,000원

301 일반보상금 1,000 1,000 0

11 기타보상금 1,000 1,000 0

◐민간인 규제개혁 아이디어 우수제안자 포상

1,0001,000,000원

303 포상금 20,000 2,000 18,000

01 포상금 20,000 2,000 18,000

◐규제개혁 업무유공자 선진지 견학('15년 특교

세) 20,00020,000,000원

재정 운영 119,428 158,308 △38,880

효율적인 재원관리 119,428 158,308 △38,880

예산운영 90,428 127,308 △36,880

201 일반운영비 34,220 38,100 △3,880

01 사무관리비 34,220 38,100 △3,880

◐일반수용비 27,000

ο 예산서 제작 24,000

ο 보조금 심의자료 유인 1,000

ο 프린터 토너등 구입 2,000

◐운영수당 5,220

ο 투자심사위원회 참석수당 1,220

ο 용역과제심의위원회 참석수당 2,000

ο 보조금심의위원회 참석수당 2,000

◐급량비 2,000

ο 재정운영관리 추진 2,000

24,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

1,220,000원

2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

202 여비 14,000 20,000 △6,000

01 국내여비 14,000 20,000 △6,000

◐예산운영 업무추진 14,00014,000,000원

203 업무추진비 20,000 47,000 △27,000

03 시책추진업무추진비 20,000 47,000 △27,000

◐시책 업무추진 20,00020,000,000원

403 자치단체등자본이전 22,208 22,208 0

02 공기관등에대한자본적대행사업비 22,208 22,208 0

◐지방재정관리시스템 유지보수 22,20822,208,000원

주민참여예산제 운영 29,000 31,000 △2,000

201 일반운영비 29,000 31,000 △2,000
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부서: 기획감사실

정책: 재정 운영

단위: 효율적인 재원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 19,000 21,000 △2,000

◐일반수용비 9,000

ο 주민참여예산학교 교재제작 3,500

ο 주민참여예산위원회 교재제작 5,500

◐운영수당 10,000

ο 주민참여예산위원수당 10,000

3,500,000원

5,500,000원

100,000원*50명*2회

03 행사운영비 10,000 10,000 0

◐주민참여예산학교 운영 4,000

◐주민참여예산위원회 운영 6,000

4,000,000원

6,000,000원

재원관리 25,643,387 8,514,366 17,129,021

국 5,160,642

지 3,982,389

기 834,280

도 944,042

시 14,722,034

예비비 25,643,387 8,514,366 17,129,021

국 5,160,642

지 3,982,389

기 834,280

도 944,042

시 14,722,034

예비비 25,643,387 8,514,366 17,129,021

국 5,160,642

지 3,982,389

기 834,280

도 944,042

시 14,722,034

801 예비비 25,643,387 8,514,366 17,129,021

국 5,160,642

지 3,982,389

기 834,280

도 944,042

시 14,722,034

01 일반예비비 8,486,973 8,514,366 △27,393

◐예비비 8,486,9738,486,973,000원

03 내부유보금 17,156,414 0 17,156,414

◐내부유보금 17,156,41417,156,414,000원

국 5,160,642

지 3,982,389

기 834,280

도 944,042

시 6,235,061

행정운영경비(기획감사실) 92,700 93,900 △1,200

기본경비(기획감사실) 92,700 93,900 △1,200

기본경비(기획감사실) 92,700 93,900 △1,200
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부서: 기획감사실

정책: 행정운영경비(기획감사실)

단위: 기본경비(기획감사실) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 32,400 33,600 △1,200

01 국내여비 32,400 33,600 △1,200

◐종합출장여비 32,400100,000원*27명*12월

203 업무추진비 60,300 60,300 0

01 기관운영업무추진비 56,100 56,100 0

◐부시장 56,10056,100,000원

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◐기획감사실 4,200350,000원*12월
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